Edital, em que constarão as obrigações de ambas as partes. 

CAPÍTULO II 

DA CARGA HORÁRIA 

Art. 42º A carga horária da Residências Multiprofissional em Saúde será distribuída em 2 (dois) 
anos, divididas em primeiro ano (R1) e segundo ano (R2), com 5.760 (cinco mil e setecentos e 
sessenta) horas para todos os Programas, em regime de tempo integral e com dedicação 
exclusiva, nos termos deliberados pela Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde 
(COREMU), observados os parágrafos deste artigo. 

§1º O Programa de Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo-Facial tem carga horária total 
de 8.640 (oito mil e seiscentos e quarenta) horas e duração de 3 (três) anos. 

§2º A carga horária semanal será realizada de acordo com a legislação vigente, incluído 
um máximo de 12 (doze) horas consecutivas em atividade assistencial nessa jornada. 

§3º Da carga horária total, haverá a distribuição entre atividades práticas, teórico-práticas